关于将重度失智人员纳人职工长期护理保险试点
保障范围的通知
[bookmark: _GoBack]
各县(市、区)医疗保障局、财政局，度假区社保中心、财政局，各长期护理保险定点服务机构:
  为积极推进我市职工长期护理保险制度深入开展，探索解决失智人员长期照护难题，让失智人员享有护理保险待遇，不断增强参保人员的获得感，按照《国家医保局、财政部关于扩大长期护理保险制度试点的指导意见》(医保发〔2020〕37号)等要求，结合我市开展职工长期护理保险试点的实践，经研究，决定将重度失智人员纳入职工长期护理保险试点保障范围，现就有关问题通知如下:
  一、保障范围
  试点期间，将享受我市职工基本医疗保险待遇的参保人员中，因患阿尔兹海默症、血管性痴呆等疾病导致生活不能自理的重度失智人员的日常照护和与生活密切相关的医疗护理纳入职工长期护理保险保障范围。
  二、准入条件
  1.享受我市职工基本医疗保险待遇的参保人员;
  2.因患阿尔兹海默症、血管性痴呆等疾病导致生活不能自理;
  3.具有二级及以上医保定点医院或二级及以上医保定点精神专科医院有效的重度失智相关医学证明(24个月以内);
  4.按照《聊城市职工长期护理保险重度失智人员评估量表》(见附件1)进行评分且评估结论支持临床诊断和病情判断，病情为重度失智的人员。
  三、护理形式
  根据失智人员疾病特点和不同家庭的照护需要，在试点期间确定服务机构护理服务形式。定点长护机构需对入住的重度失智人员实行“失智专区”管理，划出一定区域进行集中照护服务。
  (一)“失智专区”条件。“失智专区”是为重度失智人员单独划定的封闭安全、自由舒适的区域，至少配有1名经过专业培训的医护人员，照护人员与失智人员配比不少于13“失智专区”应具备提供多样化照护服务的能力，满足重度失智人员不同层次的照护需要。
  试点初期，按照机构自愿申请、综合评估和协商谈判的程序以及合理布局的原则，由医疗保险经办机构从现有定点长护机构中确定试点单位。对试点单位实行协议管理，签订护理保险补充协议。补充协议对服务人群、服务范围、费用结算、生活照料收费标准、个人负担、约束措施使用等方面进行约定。
  (二)“失智专区”服务模式。在“失智专区”分别确定“长期照护”、“日间照护”两种服务模式。
  1.长期照护:是指重度失智人员入住定点长护机构“失智专区”长期接受24小时在院照护服务。
  2.日间照护:是指重度失智人员在定点长护机构“失智专区”接受日间照护服务，晚间回家由家人提供照护服务。
  (三)服务内容。承担重度失智人员照护服务的定点长护机构应针对失智人员具体情况，重点做好以下方面服务:
  1.针对失智行为和精神症状(BPSD)实施个性化、人性化照护。精神症状(BPSD)主要包括:易激惹、攻击、幻觉、妄想、多疑、健忘、焦虑、抑郁、谵妄、反常行为(徘徊、乱吃东西、摆弄粪便、反常性行为)等。
  2.提供平衡能力、吞咽能力、咀嚼能力、语言能力、记忆能力、生活自理能力等维护身体机能的残存能力的康复训练。
  3.基础疾病和常见临床问题处理。
  4.饮食照料、睡眠照料、排泄照料、个人卫生照料等。
  5.对重度失智人员及家属进行心理干预;对家属进行照护培训，以及营养、康复等方面指导;为失智家庭提供信息、咨询、帮助获得社会支持等。
  6.对精神症状(BPSD)严重或病情发生重大变化的重度失智人员，及时联系家属，协助转诊。
  四、待遇标准与结算方式
  对重度失智人员在定点长护机构“失智专区”发生的照护费用，按照失智人员享受照护服务的天数按日定额(不含个人按比例自负部分)拨付至定点长护机构。具体标准如下:长期照护60元/天，日间照护50元/天。失智人员在享受护理保险待遇期间可同时享受职工门诊慢性病待遇。伙食费、接送费等自理，自费项目及标准由双方协商，列入入住协议。
  五、申办流程
  对申请享受职工长期护理保险待遇的重度失智人员采取专家鉴定、初步筛查、现场评估和综合评估的方式确定是否纳入待遇享受范围。
  1.由家属携申请人在二级及以上医保定点医院或二级及以上医保定点精神专科医院有效的重度失智相关医学证明等材料，向定点长护机构提出申请，填写《聊城市失能失智人员照护需求等级评估申请表》(附件2)。
  2.接收申请材料的定点长护机构依据材料进行初步筛查，经筛查符合条件的，将材料提交商业保险机构，由商业保险机构安排上门评估。对初步筛查不符合条件的，不得进行进一步申报，并做好解释工作。
  3.对经初步筛查符合条件的，商业保险机构自收到护理机构或申请人交来的材料之日起，10个工作日内组织完成现场评估和综合评估。评估通过的，自评估通过之日起享受长期护理保险待遇。
  4.申请人家属对上门评估结果提出异议的，承办的商业保险机构组织3名以上专家进行现场评估复核，将评估复核结果作为最终评估结果。
  六、有关要求
  (一)提高认识，精心组织实施。在我市开展将重度失智人员纳入职工长期护理保险保障范围试点工作，是积极应对人口老龄化、解决参保人经济和事务性负担、促进社会和谐发展的必然要求，是进一步完善我市长期护理保险制度的重要举措，具有十分重要的意义。各级医疗保障部门要提高政治站位，强化责任担当，主动作为，精心组织，扎实推进试点工作顺利实施。
  (二)强化管理，积极参与试点。符合条件的试点单位要认真学习相关政策，按照试点工作要求，制定“失智专区”管理制度，不断规范护理服务行为，提高护理服务质量，并对试点情况及遇到的问题及时向医疗保险经办机构反馈。
  (三)加强调研，不断完善制度。各级医疗保险经办机构要加强协调和追踪调研，及时研究解决试点中出现的新问题新情况，及时完善试点意见和配套办法。

  (此件主动公开）
聊城市医疗保障局
2022年2月17日